5
Протокол итогового собрания
граждан по выдвижению инициативного проекта
на конкурсный отбор для получения финансовой поддержки
из бюджета Красноярского края

Дата проведения собрания граждан:23 ноября 2023 года.
Время проведения собрания граждан: 17-00 часов.
Место проведения собрания граждан: «Сельский Дом культуры п.Усть-Кемь»-филиал Муниципального бюджетного учреждения культуры Районного Центра культуры Енисейского района Красноярского края
муниципальный район (городской округ, муниципальный округ) Красноярского края: Енисейский район
Поселение(район городского округа, разделенного на районы):
Усть-Кемский сельсовет
населенный пункт: п. Усть-Кемь
Открывает и ведет собрание граждан:
Председатель собрания:
Коротких Юлия Олеговна, заместитель главы  администрации Усть-Кемского сельсовета
Секретарь собрания:
Власова Елена Валерьевна, ведущий специалист администрации Усть-Кемского сельсовета
Присутствовало: 20 человек.

Повестка дня собрания граждан

1.Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, городских округов, муниципальных округов Красноярского края,в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (далее – ППМИ).
2. Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ (наименования всех инициативных проектов, обсуждаемых на итоговом собрании граждан, результаты голосования граждан по каждому инициативному проекту отдельно).
3.Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами
для реализации в рамках конкурсного отбора.
4. Выбор инициативной группы по реализации инициативного проекта.

Ход проведения собрания

Вопрос №1 Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном  отборе по реализации  инициативного проекта, направленного на развитие объектов   общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, городских округов, муниципальных округов Красноярского края, в рамках ППМИ

Слушали: Коротких Юлию Олеговну, заместителя главы  администрации Усть-Кемского сельсовета

По вопросу: Усть-Кемский сельсовет участвует в программе «Поддержка местных инициатив». Данная программа является хорошей возможностью для объединения жителей посёлка, сплотившись, жители вместе с администрацией посёлка могут решать общие проблемы и сделать жизнь в родном посёлке лучше. Вместе мы можем создать благоприятные условия для благоустройства и комфортного пребывания в общественных местах нашего посёлка. В 2023 году Усть – Кемский сельсовет принял участие в ППМИ по благоустройству детской площадки «Мир детства» по ул. Калинина. Основная инициатива
должна исходить непосредственно от граждан. Успех во многом зависит от активности населения, их вовлечения в реализацию проекта. Необходимо сегодня определиться будем участвовать или нет.
Обязательные требования участия в ППМИ следующие: обязательное софинансирование программы жителями не менее 3% от суммы проекта, спонсорами - не менее 7%, местный бюджет - не менее 5 %, необходим неденежный вклад населения и спонсоров.

Выступили:   Журавский И.О. – житель поселка, предложил участвовать в 2024 году в данной программе.

Постановили: Подать заявку для участия в конкурсном отборе по реализации проекта в рамках программы «Поддержка местных инициатив».
Голосовали: 20 «за», 0 «против», 0 «воздержался».

Вопрос № 2 Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ

Слушали: Кривенко Ксению Олеговну – заведующую сельским Домом культуры п. Усть – Кемь

По вопросу: Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ; выбора объекта для участия в программе «Поддержка местных инициатив». Довела информацию о том что в ходе опроса, проведенного в рамках подготовки реализации программы, в котором приняли участие 152 человек, выявлены объекты, имеющие первостепенную необходимость в благоустройстве, ремонте, реализация которых возможна в рамках программы ППМИ, и набравшие большинство голосов:
- «Эко парк Енисей» по ул. Калинина п. Усть-Кемь – 33 человек;
- благоустройство места памяти участникам ВОВ Фронтовые дороги по ул. Калинина п. Усть - Кемь - 119 человек;
Так же Кривенко К.О. добавила, что при выборе объекта для участия в ППМИ необходимо учитывать, что объект, подлежащий благоустройству, должен находится на земельном участке, находящимся в муниципальной собственности. На итоговом собрании
предстоит сделать решающий выбор инициативного проекта, который станет предметом заявки на конкурс поддержки местных инициатив в 2024 году.

Для голосования было представлено два проекта: благоустройства места памяти участникам ВОВ Фронтовые дороги по ул. Калинина п. Усть – Кемь  и Эко-парк «Енисей».

Председательствующий предложил перейти непосредственно к голосованию по каждому из предложенных в отдельности проектов:

- «Эко парк Енисей» по ул. Калинина п. Усть-Кемь
Голосовали: 2 - «за», 18- «против», 0-«воздержался».

- Благоустройство места памяти участникам ВОВ Фронтовые дороги по ул. Калинина п. Усть - Кемь
Голосовали: 18 «за», 2 «против», 0 «воздержался».

Постановили:
выбрать в качестве инициативного проекта на 2024 год благоустройство места памяти участникам ВОВ Фронтовые дороги по ул. Калинина п. Усть - Кемь

Вопрос № 3 Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора[footnoteRef:2] [2: В ходе обсуждения данного вопроса в протоколе должны быть зафиксированы:     а) выбор наименования инициативного проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен инициативный проект, либо приобретаемого основного средства; б) предполагаемая общая стоимость реализации инициативного проекта(тыс. рублей); в) определение возможных форм участия в реализацию инициативного проекта (вклад  из  бюджета поселения, муниципального района (в случае   исполнения   полномочия   по  решению  вопроса  местного  значения муниципальным районом), городского округа, муниципального округа),  вклад  от населения,  от  юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и других внебюджетных источников в инициативный проект (тыс. рублей, ___% от общей стоимости инициативного проекта), в   том  числе  отдельное  обсуждение  вклада  населения  и  организаций  в неденежной форме (при наличии).]

Слушали: Кривенко Ксению Олеговну

По вопросу: Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора.
Предполагаемая стоимость проекта «Благоустройства места памяти участникам ВОВ Фронтовые дороги по ул. Калинина п. Усть – Кемь  » - 2300,0 тыс. руб.
Условием предоставления субсидии из краевого бюджета является со финансирование расходов, направленных на реализацию инициативного проекта из источников:
местный бюджет– не менее 5 % от его стоимости;
население – не менее 3 % от его стоимости;
иные источники (местный бюджет, население, юридические лиц а
(за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной, государственной форм собственности) и индивидуальные предприниматели) – не менее 7 % от его стоимости.
Доли со финансирования проекта «Благоустройства места памяти участникам ВОВ Фронтовые дороги по ул. Калинина п. Усть – Кемь  » не менее:
-бюджет муниципального образования- 115,0 тыс. руб. (5%)
-население – 69,0 тыс. руб. (5 %)
-иные источники -161,0  тыс. руб. (7%).
Увеличение процента софинансирования увеличивает количество баллов заявки и шанса на победу в конкурсе на предоставление краевой субсидии.
Нефинансовый вклад населения и спонсоров (материалы, оборудование, трудовое участие) также будет учитываться при рассмотрении заявки на участие в конкурсе. В ходе реализации проекта возможно трудовое участие жителей, не требующее специальной квалификации: подготовка территории к началу работ, разработка клуб и посадка цветов, уборка мусора, скос травы.
Согласно проведенного опроса жители п. Усть-Кемь готовы принять участие в подготовке площадки к началу работ и субботнике по окончании работ, предоставить технику для вывоза мусора.

Выступили: Журавский И.О. предложил Доли софинансирования проекта «благоустройства места памяти участникам ВОВ Фронтовые дороги по ул. Калинина п. Усть – Кемь»  не менее:
-бюджет муниципального образования- 115,0 тыс. руб. (5%)
-население – 69,0 тыс. руб. (5 %)
-иные источники -161,0  тыс. руб. (7%).

Постановили: определить:  сумму вклада населения (инициативных платежей от физических лиц)  в сумме 69 тыс. руб. (5 %  от стоимости проекта); минимальный размер вклада с населения - не менее 200 руб. с человека; нефинансовый вклад населения- трудовое участие в благоустройстве территории, предоставление материалов и техники; сумму вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (инициативных платежей, за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной, государственной форм собственности)-161,0 тыс. руб.

Голосовали: 20 «за», 0 «против», 0 «воздержался».
(указать, каким образом распределились голоса по различным предложениям)

Вопрос № 4 Выбор инициативной группы по реализации инициативного проекта[footnoteRef:3] [3: В ходе обсуждения данного вопроса в протоколе должны быть зафиксированы: а) выбор председателя и членов инициативной группы с указанием фамилии, имени и отчества (при наличии), должности, контактной информации (адрес проживания, телефон); б) выбор члена инициативной группы, ответственного за информирование о подготовке и реализации инициативного проекта; в) выбор члена инициативной группы, ответственного за сбор денежных средств.]

Слушали: Коротких Юлию Олеговну заместитель главы  администрации Усть-Кемского сельсовета

По вопросу: Работы прежней  п инициативной группы и кто есть желающие вступить в группу  :Самсонова Ирина Петровна, Тюрюмина Вера Владимировна, Власова Елена Владимировна, Мисник Галина Ивановна,Токуреев Игорь Евгеньевич

Выступили: Кривенко К.О. довела информацию о работе инициативной группы.
(указать, кто выступил (при наличии) и краткое изложение сути выступления)

Постановили: Установить новый состав инициативной группы :
1. Самсонова Ирина Петровна
2. Тюрюмина Вера Владимировна
3. Власова Елена Владимировна
4. Шнельбах Ирина Викторовна
5. Попова Оксана Александровна
6. Кудрук Владимир Павлович
 Председатель - Кривенко Ксения Олеговна ответственная  за информирование о подготовке и реализации инициативного проекта; ответственного за сбор денежных средств.
Голосовали: 20 «за», 0 «против», 0 «воздержался».
(указать, каким образом распределились голоса по различным предложениям)

Итоги собрания и принятые решения

	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания граждан и принятые решения

	1
	Количество граждан, присутствовавших на собрании граждан, чел.
	20

	2
	Наименования всех инициативных проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	1. «Эко парк Енисей»
2. «Благоустройства места памяти участникам ВОВ Фронтовые дороги по ул. Калинина п. Усть – Кемь  »

	3
	Наименование инициативного проекта, выбранного населением для реализации в рамках конкурсного отбора
	 «Благоустройства места памяти участникам ВОВ Фронтовые дороги по ул. Калинина п. Усть – Кемь  »

	4
	Количество участников собрания граждан, проголосовавших
за реализацию выбранного инициативного проекта, чел.
	20

	5
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного инициативного проекта, тыс. рублей
	2300,0

	6
	[bookmark: _GoBack]Сумма вклада населения (инициативных платежейот физических лиц) на реализацию выбранного инициативного проекта,
тыс. рублей
	69,0

	7
	Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (инициативных платежей, за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной, государственной форм собственности) на реализацию выбранного инициативного проекта, тыс. рублей (при наличии)
	161,0

Приложение: список граждан, присутствующих на собрании граждан,
с личными подписями (регистрационный лист) на 5 л.
Подписи
	Глава поселения
(муниципального округа)/глава городского округа
или уполномоченное им лицо

_______________    /Марсал Александр Иванович/
           (подпись)                                (ФИО полностью)

Председатель собрания граждан

_______________ /_Коротких Юлия Олеговна/
           (подпись)           (ФИО полностью)

Секретарь собрания   граждан

_______________ /Власова Елена Валерьевна/
           (подпись)       (ФИО полностью)